de

Appendix, ad Annum 1614.

de festinabat: nequid suī, per moram, præsentium oculis diutiūs, quām necessitas exigēret, delibaretur. Quam illius tamen curram, multū imminuebat; quod intima demum, ē bysso, tunica, domī jam itā sartricis ingeniō, circa collum, & scapularum oras, excisa patebat, in tergo ligamine sic colligente geminas extremitates: ut, cūm feniendae cervicis tempus esset, momentō resoluta ligula, colli, per omnem ejus ambitum, apertissimam nuditatem exhiberet; & infligendae plagae locum inoffensum patesceret. Restabat, supra pectus, de collo pendens illa, de qua dictum est alibi, *Crux aurea.* quam, ne *Carnifici*, vel impedimento foret, vel ludibrio, donatura puellarum suarum alteri Stuarta fuerat. Sed, quamvis *pretium* percussori duplex, in compensationem ejus, offerret; repulsam tulit: à Carnifice scilicet reorum, Regina Scotorum; *Morte*, *sceptra ligonibus aquante.* Parensum igitur & hīc *Mortis legibus* erat. Tandem, his itā, sicuti dictum est, expeditis, *Regina denuò pendisequarum utriq; sanctum pangens osculum;* *Vale supremum* eis dixit. quod dum facit, puellarum altera, (charitate *Domina, postremam*

**Maria Stuarta.**

mùm videnda, teneriores ciente sensus,) copiosas in lacrymas erumpens; simùl altum ejulare cœpit, ac lamentari. *Quid est, inquit Regina, quod fles, quod clamas? An non, vos tale nihil facturas hic, pro vobis ego spondi, meæ filia?* Desinete vero, gaudetéque potius, meam vicem. Non enim luctus iste mihi, sed latitiae, dies est. Simùl inter hæc, manu signum, bene precantis eis, edens; eam, quæ plorabat, secedere jubet. Ad quinque vero famulos vultu conversa, qui non procul indè, genibus flexis, Dominæ suæ supremis aderant, itidem manu Crucis expressò signo super eos, & felicitatem illis omnem à DÉO precata, sicut modò puellis mandabat pariter, ut & ipsi vicissim pro se DELUM rogarent; & universim, apud omnes, Catholico ritu finita vita sibi testes existarent. Quod ut, mereri se, manifestius demonstraret; iterum iterumque Crucifixi, tunc quoque, simulacrum exosculans, pectori sensibus intimis illud apprimebat.

*Subito deinde (verbis utor Enarrationis Londinensis) in genua, magnò prorsus & intrepido præcidens animo, nullà penitus coloris immutatione, nec ullo formidate mortis edito signo;*

Appendix, ad Annum 1614.

signō ; dum altera pedisēquarum linteō velat oculos ejus, *Regina*, sic humī fixa, pronuntiatione clarā sonorāque, Psalmum orditur *editionis Vulgatae septuagesimūni* (353), cuius initium est; *In te, Domine, speravi: non confundar in eternū.* Jacebat heroina fortis; & orabat; manuum palmas ambas, eásque pronas, supra pavimentum, ante truncum ferralem, expandens; & digitos dispescens. Inclinatō verò constanter corpore, collōque latētō, quod circumquaque nudatum jam erat, appositē super *truncum* in istum exponeretō: lictorum alter (quod ei licere non debuerat, in regio corpore,) manus ejus, maiorem ad firmitudinem, & stabilitatem, à latere dextro genibus insistens, infrā continebat. A latere verò *Regina* lævō, *carnifex* astans, ingentem, & vel aspectu solo terriblem, intentabat asciam: exspectans, quām mox in cervices *Reginæ* jacentis irrueret: quæ precari vī validā, non cessabat; donec ad extremum, voce magnā clamans, *In manus tuas, diceret, commendo Spiritum meum!* quo, tanquam percussionis acceptō signō, manus *carnifex* utrāq; feriens, *semiplágā* (354) duntaxat, cervicem incidit; reverentiā (velut reor)

Maria Stuarta.

reor) & horrore quodam, *victime tam excelsa*, perterrefactus. Repetens autem illicò plagam inchoatam ; ne tunc quidem collum persecuit : frementibus, quotquot spectabant, & aspectum avertentibus, ob atrocitatem rei. Diversique mentium sensus erumpabant : aliis quidem lacrymas, & commiserationem, non reprimentibus ; quibusdam autem & occlamare non dubitantibus : universim demum, stomachantibus, & ne *Cantianō* quidem (opinor) patienter hæc spectante. Postremò, quam *ictu* non potuit, *laceratione* Ianius hic, *Reginam* confecit : (355) cuius cruentem, è juguli medio profluentem, à lictore subjecta, *pelvis argentea* suscepit. Sed extra lancem, jam ante sparsò, regiō sanguine natabat theatri pars illa, cui *truncus* institerat, universa. truncus ipse, Ianienā cruentaque dimanans : pavimenti teges, & asperges, sanguinis circumquaque rivò fluentes. carnificis, & lictoris, indumenta, cruentis aspergine rorantia. (356) Spectatores demum, famulique, paullò propius astantes, supplicii stillis contacti : corpūsque cæsæ, fœdè concerptò collò, truncatum.

**XCV.** Quæ (malūm!) tam barbara te,  
vel

Appendix, ad Annum 1614.

vel *tellus*, Elisabeta, genuit, vel *mater* edidit, aut *nutrix* aluit, aut *institutrix* educavit? Etsi sine causa de *tellere* queror, quæ gentis est *Anglorum*; omnis antehac ex quo tempore Sacra Christiana recepit, semper humanitatis mater, & custos, habita. De *tuam* autem *genitrice* queror; cuj sanguis & interitus infontium nunquam non voluptati fuit; ad libidinem ejus ac nutum cæsis, Thomâ Moro, Joannéque præfule Roffensi; Forestô Franciscano; Carthusianis, & aliis piis, ac bonis. *Altricem* tuam, non verebor, aut *Neronianam*, (357) aut *Caliginleam* fuisse, suspicari. Cætera de te laboriosius inquirere, necesse non est. nam *Educatam* te quidē, ab *Hyana* tali, quæ *Secta* feritatis est magistra; constat inter omnes: &, *dubium* si cujquam adhuc super eo remaneret; id novissimo *Regine Scotorum* isto supplicio dissolvetur. *Securi* percutiendam tradis. Non-dum dico, *Quam?* hoc enim inferiùs audies. Interrogo nunc, *Qualem?* *Nocentem*, inquies. tibi quidem fortassis, & amiculis tuis. Tribunalibus autem æquioribus, & in his, Eboracensis Curiæ Quæsitoribus, *Infontem*. Certéque, non modò non *Convi-*

S

elans;

Maria Stuartæ.

etiam; verum, suos potius accusatores clarissimè convincentem.

Sed sanè, suspendamus interim, non vero demus, aut concedamus, Meruisse supplicium eam, cuius omnia nos Accusationis hostilis Capita jugulata, difflataque, superius ostendimus: totumque, maximum, & unicum, illius Peccatum fuerit, EGREGIE fuisse, constantérq; perseverâsse, CATHOLICAM. (358) ideone tuis asciis universus succubitus fuerat orbis orthodoxus: si tu Mundi fuisses totius Imperatrix; & Ecclesie quoque Christianorum Caput oecumenicum? Sed appende tamen huic Romano-Catholicae religionis culpe (quam vos appellatis) & huic capitali noxae, vita quoque, (quos excogitatis in Maria Scota, sed adhuc, tantò post, nondum demonstratis,) naevos: fueritque morte digna vobis, extera, nec ullâ suâ parte vestri juris, Regina! continuo devolandum fuit ad mortis hoc immanissimum instrumentum, mandante te; SECURIM?